12. Quærit doctissimus Paulus de Palatio in cap. 25. Matth. quænam sit causa, quod cum super cathedris non nisi docti & literati sedebant, solus namque doctus docere & prædicare competit, Christus tamen dicat quod super cathedram Moysis simul cum scribis, id est, cum literatis & doctis, Pharisei quoque sedebant, id est, indocti & simplices? Quidam Phariseus cum cathedra commune est, quod illam una cum scribis occupare dicantur? *super cathedram Moysis sederunt scribae & Pharisei*, inquit Christus Matth. 23. v. 2. Respondet autem Phariseorum nomine religiosos intelligendos esse, quorum multi tamen si simplices sunt, & modica literatura intrudat concessa est plenissima prædicandi, & Moisaicam cathedram ascendendi facultas. Idque quia ob magnam quam cum Deo habent familiaritatem, sæpe illuminatiores doctioresque sunt quovis famoso doctissimoque Theologo *Quamvis indocti & simplices*, inquit hic Doctor loc. cit. sic

per Phariseos representantur Religiosi, qui Monachatus addidit sunt: in conceditur prædicandi auctoritas etiam si minus sint literati. Tanta est illis cum Deo familiaritas, ut ex illo ad Deum accessum fieri illuminatissimi Vere talis quidam Phariseus visus est esse B. Didacus, qui tamen si utpote simplex idiota & laicus scholas nunquam viderit, Quæstiones tamen Theologicas gravissimas & difficillimas, quas in famosissimis Hispaniarum Academiis tot viri literatissimi resolvere nequaquam poterant, expeditissime omnique cum itupore determinavit. Contingebat doctos & feros viros, cum abstrusis & perdifficiles quæstiones ad res divinas animarumque salutem pertinentes, id ab homine literatum inexpecto cumulate discere, quod in celeberrima Academia à magnis Doctoribus comparare nequiverant, inquit in die Octavæ S. Didaci lectione, de eodem sancto Ecclesia Franciscana. Quia enim ejusmodi homines librum evolvebant crucifixi, alio libro aut magistro, ut docti evaderent, opus minime habebant. S. Paulus cujus sapientiam totus obstupescit mundus, alium librum non pervolvabat. Non enim iudicari me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum, dicebat Corinthiis I. Cor. 2. v. 2. Seraphicus quoque Pater Franciscus, qui Doctrinæ suæ sublimitate tot Christo animas acquisivit, de quo Deo & rebus divinis tanta cum profunditate loquebatur, alium librum præter Crucifixum ad studia sua non adhibuit. Nec iam scientiam habuit studendo seu imitando Scholas Grammaticorum, Dialecticorum, Philosophorum, vel sapientum mundanorum: sed per revelationem Iesui Christi ad pedes Crucifixi meditatione assidua divinitus acquisita. inquit Bartholomæus Pisanus lib. 1. Conformit. sicut. 12. part. 2. Omnes hi divinæ gratiæ discipuli, miraculose à Deo edocti fuerunt, inter quorum numerum præcipue recenseri S. Bonaventura meretur, utpote qui totum quod scivit ex hoc libro didicit. S. Thomas de Aquino Doctor Angelicus sancti Doctoris nostri Cellam die quadam ingressus, eundem ut libros quos studendo perolveret, sibi demonstraret, rogavit: Cui mox nonnullos quos in promptu ad manus habebat ostendit. Quia vero S. Thomæ per libros exhibitos satisfactum minime erat, de novo majori cum instantia, ut alios quos utique in secreto haberet reconditos è quibus conceptus adeo sublimes & exquisitos, tamque profundas mirasque sententias eliceret, expromeret, sollicitavit, Sanctus igitur Bonaventura

47
ob strictum quod ipsum inter & Doctorem Angelicum intercedebat amicitiae vinculum, illi nihil denegare valens, quandam illi Crucifixi imaginem, quam sub menta habebat reconditam exhibuit, dicens: *En librumissimum, unde omnia exerceo, qua lego in cathedris aut in libris scribo.*

13. Sanctus igitur Bonaventura in hoc libro coartivo studeas. sed quod plus est illi totaliter immerfus, utique valde erat literatus, & ad studium usque doctus. Sixtus V. Pontifex Maximus refert illum in Christi crucifixi amore adeo fuisse successum, ut non solum oculos suos in hoc unicum duntaxat objectum videretur habere defixos, verum etiam ut in aperto & vulnerato Christi crucifixi latere profunde sepultus ibidem continuo morati videretur: *Drveni amoris fervore inflammatu lesum Christum & patientem ubique in veri & in eius vulneribus habitare videretur.* In illis igitur sacratissimi pectoris visceribus habitabat, in quo omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei absconditi & repositi latent: *in quo sunt omnes thesauri scientiae & sapientiae Dei absconditi,* inquit Apostolus ad Coloss. 2. v. 3 Unde S. Bonaventura in hoc Christi pectore habitans, evadere sapientior debebat, quam si famosam quotidie frequentasset Laurentii Bibliothecam, ubi omnes simul reconditi erant libri, quos unquam vel Policrates Samius, aut Atheniensem Rex Philostratus, aut Nicocetes Cyprius, aut Euripides Poëta, aut Aristoteles Stagyrita, ut refert Athenæus lib 1. ca. 1. Admirabilis enim est sapientia illa ad quam humana ingenia sublimantur à divina studiis illorum assistente gratia.

14. Id quod Gregorius decimus summus Pontifex, sanctum Bonaventuram mortuum videns dixisse legitur, scilicet: *Ecclesiam ex ipsius morte magnam incurrisse salutem,* prout id ipsum in officii sui lectionibus perspicue legitur, hoc salva veritate dici nequaquam posse videtur, cum Ecclesia nihil omnino perdere possit. Quomodo enim Ecclesia amittere aliquid posset, quando illa per particularem Dei providentiam bonis excellentibusq; subjectis nunquam destituitur aut orbatur. Quis nescit Deo providente ita commoveri fieri, ut uno moriente alius subito sese prodar, qui Ecclesiam paribus cum priore adjuvat auxiliis? Mortui sunt Apostoli, & in eorum locum exsurrexerunt Basilius, Hieronymus, Ambrosius, Gregorius, Hilarius, pluresq; alii viri illustrissimi; mortui sunt Martyres, ul-

lorumque sanguis, quasi fecundissimum seminum centupliciter fructificavit. Unde Regius propheta Ecclesiam Dei hisce verbis alloqui non dubitavit: *Psalm. 4. v. 17. Propriis tuis tui juncti tibi filii.* Quam igitur jacturam Ecclesia in morte S. Bonaventurae sentire potuit, quando Deus, uti facere afolet, eidem per alium virum similem, qui & qualiter ipsi operibus atque Doctrinis Ecclesiam adjuvaret succurrere & optulari poterat: Porro tamen si totum hoc verum sit, Pontifex tamen hisce verbis uti voluit, ut virtutum sancti Doctoris excellentiam & singularitatem supra quosvis homines posibles demonstraret, quasi post mortem ejus nullus ejus similis aut compar surgere minime potuisset. Unde pro confirmatione hujus Ecclesia Francicana dicit, exequias ejus cum universalis plebs celebratas esse, eo quod quilibet Ecclesiam neminem ipsi parem habere posse judicaret. *Parum sibi in Ecclesia relinquere non videbatur.*

15. Eo ipso quo sanctissimus Doctor novus quidam erat divinae gratiae partus, alius quidam vir quidam rarus, singularis, nec parem habens esse non poterat. Margarita enim, uti communiter creditur, suam ex caelesti rore trahit originem. Fertur quod margarita nascitur ex rore calidissimo Hugo Card. in cap. 3 Matth. qui calidus quoddam est divinae gratiae symbolum. Unde cum Bonaventura quidam fuerit divinae gratiae partus, utique pretiosissima quaedam margarita erit. Et vere talis fuit; Sicut enim margarita candida est, ita quoque Bonaventura adeo candidus, purus, & innocens fuit, ut sicut diximus, Adam in ipso ex plurimum opinione non peccasse videatur. Adhuc sicut margarita plus calidam quam maris in quo nascitur societate fruitur, prout affirmat Plinius: Sic etiam Bonaventura bona terrae in qua natus est, pro caelestibus desiderens evidenter satis se plus caelo quam terra frui & gaudere ostendit. Praeterea sicut margarita cor hominis confortat, ita enim Bonaventura hac quoque gratia praeditus erat, ut melancholicorum & melancholicorum religioiorum corda mire confortare & confirmare valeret: *Si quum forte existem, aut professionis penitentem intellegeret, tanta dulcedine in sermone conveniebat, confortabatur, monebat, ac confirmabat, ut nullus ab eo discederet, quin libens capsum Religionis iter profecqueretur;* ita legitur in ejus officio die 4. infra Octav. S. Bonavent. lect. 4. Deniq; sciendum est quod margarita alio quoq; nomine unio appellatur, eo quod

concha unam duntaxat non vero plures producat. *Vnicuique duntaxat*, inquit Isidorus lib. 16. E-
thym cap. 10. *quod tantum unus, nunquam duo vel
plures inveniuntur*. Sic etiam S. Bonaventura uni-
ca totius videtur in concha mundi huius margari-
ta, ac proinde uno rege dici potuit, quia unius
& solus est, nec parem sibi aut similem in
universa Ecclesia Sancta Dei habere potuit. *Pa-
rem sibi in Ecclesia relinquere non videbatur*.

16. Porro sicut S. Bonaventura ex una qui-
dem parte virtutis adeo magnus, admirabilis, &
singularis, ut de illo liberè dici poterit: *Non est
invenitur similis illi*: ita quoque ex parte altera a-
deo fuit humilis, deque semetipso adeo humili-
ter sentit, ut omnibus cum intentibus stupori
fuerit. *Quod mirabilis & admirabilis erat in illo,
quo magis scientia & auctoritate emporerat, eo magis
humilitate sentit deprimebatur*. Dicitur in eius offi-
cio me; infra octav. S. Bonav. lect. 3. *Tanta cum
alacritate & gaudio abloendis lancibus seu pa-
tophilibus, purgandis fractum cellulis, aliisque
abjectionibus vilioribusque domus exercitiis &
obsequiis intentus erat, ut superiores indignum
reputantes tantæ auctoritatis vigum similibus
servitium deditum esse, difficulter illum & non-
nisi invitum à similibus abstrahere aut divertite-
re potuerint. Nec equivam mirum videatur
ipsum adeo fuisse humilem, quippe fuit quidam
divinæ gratiæ partus: *Gratia autem facit hominem
parvum*, uti supra ex Richardo à S. Laurentio
lib. 2. de laud. B. V. diximus. Nempè spica graminis
locuples, aut fructibus onustus rames vel lilium
floribus multis circumseptum prona in terram
inclinatur.*

17. Per manna fortiter dimicanti & vincenti
à Christo promissum Apocal. 2. v. 17. *Vincenti da-
bo manna abjconditum*, divina gratia intelligitur.
Hoc est manna abjconditum, quod promittit Dominus,
inquit S. Bernardinus Tom. 3. serm. 5. Art. 2. in
ptinc. *Manna quippe abjconditum est admiranda gratia
Dei suavitatis*. Sicut enim manna omnem suavitatis
saporeman se continebat, sic & gratia sic quidem
admirabile prorsus manna est gratia divina, ut
pote quæ admirabilis prorsus in anima eam re-
cipientem operatur effectus. De cælo venit, ut-
pote quæ nonnisi de cælestis Regis divinis ma-
nibus proficiscitur: Rotunda est, quia eos quos
imbuunt, perfectos efficit: Alba est quia eos qui
rurpes, sædi, & nigri fuerant, puros reddit &
caudidos. Cibus est viatorum, utpote nobis in

presenti exilio peregrinantibus, ad requiren-
dam & consequendam cælestem gloriam dona-
ta. Oleisaporem refert, utpote quam Deus ex
pura sua misericordia largiri dignatur. Panis et-
iam est, sed animæ ac moriatur in æternum. In
radiis solis id est mundanæ prosperitatis cor-
rumpitur & perditur. Subtilis est minuta, quia
in eam habente non ceratur. Denique ex man-
na quidam nascebatur vermiculus: ex divina au-
tem gratia nascitur homo parvus & humilis, qui
dicit Psal. 21. v. 7. *Ego autem sum vermis & non
homo*. Vix B. Virgo gratia se plenam audierat.
Luc. 1. v. 28 *Ave gratia plena*: cum ecce statim vi-
leum se agnoscit terræ vermiculum dicens: *Ecce
anilla Domini*. Nemo igitur miretur si S. Bona-
venturam adeo humilem tamque submissile de se
sentientem intelligat; nimirum divinæ gratiæ
sælutis partus fuit, cui vermium id est, humilium
generatio propriissime convenit.

18. Refert S. Lucas Act. 7. v. 55 quod dum S.
Prothomartyr Stephanus coram Judæorum tri-
bunali constitutus circa lærosanctæ fidei nostræ
al aque Christum Dominum nostrum spectantia
mytheria, pro quibus quævis tormenta omnisq;
generis vituperosam mortem sustinere paratus
erat, disputaret atque disserteret, oculos in cælum
elevavit, idque quia Spiritu Sancto plenus erat:
*Cum autem esset plenus Spiritu Sancto, intendens in ca-
lum, &c*. Per Spiritum autem Sanctum divinam
gratiam intelligit cujus author est Spiritus San-
ctus, de qua jã ante Act. 6. v. 8. dixerat: *Stephanus
plenus gratia*; Ut sit sensus: Quia Stephanus gra-
tia plenus erat, ideo cælum intendit; quodli e-
nim ab hac gratia vacuus fuisset & inanis cælum
nequaquam respexisset, sed terram: non ad cæ-
lestem gloriam, sed ad mundanæ & caduca bona
fixisset obtutum: non attendisset ad coronam
immarecensibilem in Paradiso sibi præparatam,
sed ad ea quæ perfidi Judæi ipsi persuadere cona-
bantur. Divina gratia est, quæ nos mundum
cum omnibus bonis suis contemnere, cælum au-
tem & quicquid in cælo nobis à Deo promissum
est, pro ut crederetur æstimare & sperare facit &
urget. Ita hunc locum S. Petrus Damianus in
serm. de S. Stephano explicat dicens: *Signanter
recollige positionem verborum: Plenus est Spiritu Sancto,
& sic intendit in cælum; quia qui spiritu Divinitatis af-
flantur concupiscentiis terrenis, cælestibus inhiat & æ-
ternis*. Quando Clemens IV. fama virtutum
sancti Doctoris commotus eidem ad se evocato

48

opulenterum Eboracensis Ecclesiæ Episcopatum obtulit, eum ut hanc in se dignitatem susceperet, flectere nequaquam potuit, quippe non ad divitijs mundanosque honores, sed ad cælestia duoraxat bona respicientem: *Assequi non potuit, ut vir sanctus eam promotionem acceptaret, qui propositi constantis in Religione nactus permanere, ut ille divitijs & dignitates sibi procuraret in calis.* Ita legitimus ejus officio die 6 infra octav. S. Bonav. lect. 6. Nuncquid igitur illam verum existimabimus divinæ gratiæ partem, cui proprium est efficere ut bona contemnatur mundana, & procreentur æterna?

19. Cum ex magnitudine aut parvitate contingentiæ facilis sit de contenti magnitudine aut parvitate illata notitia, quam modica & exigua esse debebant mundi hujus bona, cum hierali loco claudatur, qui cælo comparatus punctum aliquod esse censetur. Valde igitur exilia & parva erunt, nimirum puncto, quod ob sui parvitem indivisibile judicatur, longe minora. Merito igitur Seneca lib. 1. nat. quæstionum humanam deridet amentiam, qui indivisibile istud ferro & igne dividere student. *Hoc est illud punctum, quod inter tot gentes ferro & igne dividitur: & quam ridiculi sunt mortalium termini.* Et hi tamen hac sui modicitate & exilitate non obstante ab hominibus tanto eum effectu & labore, tantaque cum industria & studio procurantur. Id quod tamen nulli mirum videri debet, siquidem homines quidam sunt nature partus & fetus. *Natura autem, ut Boetius lib. 2. de Consolat. Philosophica Prosa 5. inquit: paucis minimisque contenta est.* Contrariæ nempe sunt iudolis abiis qui sunt divinæ gratiæ partus, quibus neutiquam satisfit nisi per magna, id est, honores maximos, possessiones amplissimas, divitijs inæstimabiles, qualia sunt quæ expectantur in cælo. Talis fuit sanctus Bonaventura, cui utpote divinæ gratiæ felicissimo fœtui, ea quæ homines in hac vita procurant, ita displicuerunt, sicut consideravit ea quæ à Deo nobis promissa sunt in altera.

20. Postquam Christus Salvator per famosum illud miraculum quinque panibus & duobus piscibus tot millia saturasset hominum adverteretque populus in gratam recepti benefici memoriam ipsum sibi in Regem decrevisse eligere & coronare, ab illis procul fugiens in montem queadam sese abscondit. *Jesus ergo, inquit S. Joannes cap. 6. v. 15. Cum cognovisset, quia ven-*

turi essent, ut raperent eum, & facerent eum Regem, fugit in montem ipse Jesus. Dicite mihi, si placet, causam ob quam Christus ac Rex fieret in montem fugere decreverit? An non ipse æque facile in monte consistens in Regem potuisset elegi, quam si deorum mansisset inter turbas? Quis suo te arbitrio opponere ausus fuisset, quamdiu non volebat? Etenim licet hoc verum sit, pro nostra tamen intractione fugere voluit, ut ostenderet quam sint mundani homines cæci, quæ mundana bona sint studijs & laboribus quaerunt, cum verissime parva sint & abominabilia, & in gaure merito dignissima. *Regnum fugiens Christus nobis exemplum est, inquit Cyrillus Alexandrinus lib. in cap. 20. Joan. docet enim nos res parvas esse, quæ maxima in hac vita putantur, nam novor atque gloria mundi fugiendum est.* Porro exacerat homines ambitio, & propter modicum lucrum efficit ut fiat, quod pro totius mundi lucro fieri minime debet. Horrendæ illius sententiæ verba: *Si violandum est jus, dominandi causa violandum est, non in solus Juli Cæsaris ore resonant, verum etiam inter Catholicorum Christianorum labia strepunt.* Quia igitur Bonaventura divinæ gratiæ falsicidium passus erat, illi que radijs intemè illuminatus mundanorum honorum parvitem sibi optime habebas perspectam, adeo ut ne ab ipso met quidem summo Pontifice, ut mitram Eboracensem, opulentissimique Archiepiscopatus amplissimos redditus reciperet, persuaderi poterit.

21. Præcipua causa, ob quam magnus Dei servus opulentissimum Episcopatum acceptare noluit, teste S. xto V. Pontifice Opt Maximo fuit paupertas quam in sua fuerat Religione professus: *Insignem Eboracensem Archiepiscopatum si obtulit, illo vero cum se à Seraphica paupertatis complexu divelli facile non pateretur, oblatam dignitatem modestè atque humiliter recusavit.* Dicite obsecro, quidnam paupertatem pendendo perdere poterat, ut illam ne eam perderet, strictè adeo amplecteretur? Regnum utique perdidisset Paradisi. Neque enim ignorare potestis ipsummet Christum Matth. 5. v. 3. pauperes in hac etiam præsentia vita degentes Reges pronuntiasse Paradisi *Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum.* Observandum enim quod non dicat: *Ipsorum erit regnum celorum, sed ipsorum est regnum celorum.* Neque enim pauperes post mortem solum tantum Cæli futuri sunt Reges, verum etiam dum in præsentia sæculo vitam degunt,

futura

curatur suar magni illius regni Domini & Patrio-
ni. in presenti dicitur paucis volentibus regnum
caelorum, inquit Bernardinus Tom 3 de multi-
plicatione panum serm. 2. Art. 3. cap. 1. Quod si
sanctus Doctor oblatum sibi a summo Pontifi-
ce recepit honorem, & paupertatem simul &
regnum caelorum amisisset, quod jam de sa-
cramento possidebat paupertatis, atque pro exili &
terreno Domino, regnum deseruisset immensum
& aeternum, fuisseque id ipsum in S. Doctore
evidens maximi erroris caecaque ignorantiae
argumentum, quod in virum adeo sapientem &
prudentem, nec non a divinae gratiae radiis tan-
topere illuminatum cadere minime poterat.

22. Psalmi 44. versum 14. accurate pensitan-
tes invenietis, quod David de Deipara Virgine
filia sua loquens eandem Reginam appellavit:
Orbis gloria eius filia regis ab invisa. Idem est reipsa
Filia Regis, quod Regina. Cur autem exstima-
tis illam magnifico haec Regina titulo deco-
ratam fuisse? Certe non ideo solum Regina di-
cta fuit, quod tot esset serenissimorum Regum
illustrissima filia, verum etiam quia pater &
sacerdos erat divinae gratiae unde & mater eius
Anna id est, gratia dicta fuit. Anna enim idem
significat quod gratia. Cum igitur gratia viros
Reges, mulieres vero Reginas efficiat, mirum
non est Beatam Virginem Reginam appellatam
fuisse. Au sicut si placet hac de re Richardum à
sancto Laurentio lib. 6. de laudibus Beatæ Ma-
riæ: *Filia Regum dicitur, quia gratia Dei filia; quod
significatum est in hoc, quod fuit filia Anna, quae int-
erpretatur gratia: gratia enim Dei Reges facit &
Reginas. Cum igitur sanctus Bonaventura par-
tus fuerit gratiae divinae, ac prout uti superius
diximus, Pater eius ornes, id est, gratia, appel-
latus fuerit, utique Rex quidam esse debuit
non equidem Rex terrenus, sed caelestis (neque
enim divina gratia terrenos, sed caelestes Re-
ges efficit) quoniam fuisse haec ejus stultitia,
si caelorum Rex existens, ingens regnum illud
cum modicis & momentaneis terrae hujus com-
mutasset honoribus.*

23. Fortassis obsecro locum quendam ex E-
vangelio S. Joannis cap. 1. v. 19. stringamus &
observemus. Ibi namque refertur S. Joannem
Dominum Baptistam & praecursorem Senatoribus
Hierosolymitanis à Christo ad se eo sine missis,
ut ab ipso, num Christus & Messias esset, à Pro-
phetis in lege veteri promissus, edicerent, seque
ad eum ea qua par est reverentia, recipiendum &

adorandum disponerent, libere generoseque, se
nec Christum nec Messiam, uti sibi persuade-
bant esse, respondisse: *Miserunt ludas ab Hiero-
solyms Sacerdotes & Levitas ad Joannem, ut interro-
garent eum Tu quis es? Et confessus est, & non negavit,
& confessus est Quia non sum ego Christus. Et ait sanctus
Joannes Baptista tanta apud Hebraeos au-
thoritate, ut sibi Messiam esse libere dixisset,
id ipsum sine ullius ulterioris probæ, fidei, aut
testimonii requisitione credidissent, eumque
veluti talem receperunt & adorarent. *Accepti
erant, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. 1.
de S. Joann. Baptista. quidquid solo verbo dixisset,
nec aliud ab eo testimonium exigentes. Tanta erat au-
thoritas viri, ut sibi liceret dicere quidquid vellet.*
Quam obsecro ob causam, inquit circa hunc lo-
cum Oleaster in cap. 12. Genes. Deus ingentem
hanc oblationem nulli unquam alteri, quan-
tumvis magno & in sanctitate perfecto, præ-
terquam soli Joanni Baptista præsentavit? Et
respondet: *Quia solum noverat eam refutaturum.*
q. d. Ideo ingentem hanc dignitatem Joanni
duntaxat offerri permisit, quia sciebat dignita-
tem illam, quam omnes alii sibi oblatam amba-
bus fuissent amplexati manibus, à solo fuisse
Joanne refutandam Adeo ingens est vis & po-
tentia ambitionis magnos summosque honores
prestantis, ut solo Joanne excepto, omnes alios
quantumvis perfectos homines attraxisset, &
in ruinam præcipitasset. Deus igitur hac in re
clare & evidenter ostendere voluit, quam ma-
gnus, rarus, summeque stupendus præcursor suus
fuerit. Summe namque obtupecendum fuit,
quod summum honorem sibi oblatum recipere
detraxerit. Verum enim vero sanctus Bonaven-
tura ni fallor in simili casu longe mirabilior exitit:
Scribit Bartholomæus Pisanus lib. 1. Con-
formit. factu 8. par. 1. quod duo Eminentissimi
S. R. Ecclesiae Cardinales, pro summo Pontifice
novo eligendo Perusini simul congregati essent,
& post multos elapsos menses, multasque habitas
congressiones inter se invicem convenire non
possent, tandem ex communi consensu summi
Pontificis electionem per compromissum arbi-
trio solius sancti Bonaventurae, qui eo tempore
ordinis sui Minister Generalis erat, committere
& relinquere decreverunt, recipere approbare,
& ratihabere volentes electionem ejus quem S.
Doctor ad hoc summæ dignitatis fastigium no-
minaturus erat, licet etiam ad eandem dignita-
tem denominaret semetipsum, tanta erat apud*

Sacrum Cardinalium collegium reverentiæ & auctoritatis. Ipse autem semetipsum ob nimiam humilitatem suam demonstrare nolens, Theobaldum Archiepiscopum Leodonicensem, qui postea Gregorius Decimus, & vir sanctissimus fuit, ad sublimissimam dignitatem istam nominavit & exivit. Etenim dignitas illa Joanni Baptistæ oblata eadem mihi esse videtur cum illa, quam Cardinales S. Bonaventuræ arbitrio per compromissum obtulerunt. Modica enim leporius nulla inter utramque differentia intercedit. Sicut enim Joannes Baptista in casu quo ad Christum representandum dignitatem acceptasset Messias, quidam futurus fuisset in terra Vice-Christus, ita quoque S. Bonaventura idem factus fuisset, si oblatum sibi acceptasset summum Pontificatum. Summus enim Pontifex est quidam in terra Vice-Christus. Magis tamen stupenda fuit humilitas Bonaventuræ quam illa S. Joannis Baptistæ. Hic enim sine gravi noxa & culpa sua se Messiam nominare, aut Vice-Christus in terra esse nequaquam potuit, cum tamen S. Bonaventura ob Cardinalium compromissionem se in Pontificem summum nominare, & consequenter quidam in terra Vice-Christus fieri, sine ulla noxa vel culpæ reatu omnino potuisset, unde ipsulum facere reuens tanto se probavit admirabiliorem magisque stupendum. Verus igitur fuit Divinæ gratiæ partus, verus fructus, verumque gratiæ miraculum.

24. Cum igitur S. Bonaventura in admirabili hac facti contingentia, pes non in centenis casibus similibus adeo se probaverit humilem, ipsum potius quendam Paradisi Angelum, quam hominem aliquem existimandum esse credo. Ponderemus non nihil pro hujus materiæ ditucidatione quendam Sacræ Scripturæ locum 1. Reg. 16. v. 13. Ubi dicitur quod cum Samuel Propheta Davidem adolescentulum in Hebræi populi Regem creare, & prout in similibus electionibus fieri consuevit, ungere vellet, dixerit illi Deus: *Surge & unge eum*. Ergone, inquit S. Gregorius lib. 6. cap. 16. in lib. Regum, David adhuc adolescens tantæ tamque altæ staturæ erat, ut cum Propheta sedendo caput ejus attingere non posset, opus fuerit, ut se erigeret? *Respondentur igitur sicut parvitas Davidis humilitatem ejus significabat, quia humillimus erat, unde Psalmo 37. v. 9. dicebat: Humiliatus sum nimis; ita altitudo animæ suæ significabat eminentiam,*

ad quam illum tanta humilitas exegerat. Unde quia humiles adeo sunt alti & sublimes, ut ne ad ipsi etiam Prophetis assequi possint, hac nec Samuel Davidis caput manu assequi poterat. Verba S. Doctoris sunt hæc sequentia: *Sedens quippe tangere alia non possimus; magna ergo visus, magna celsitudo humilium si ad eorum jumenta nec Prophetæ perungunt. Cui igitur humiles comparabimus, qui adeo sublimi vertices suos extollunt, ut nec maximi homines illos assequi valeant! Aptere illos Angelis comparare videbor. Sic enim David per humilitatem suam Angelus erat: Bonus es in oculis meis, sicut Angelus Dei dicebat ad eum Rex Achis 1. Reg. 29. v. 9. Unde & Bonaventura, qui tanta humilitate præditus erat, Angelus merito vocari poterit.*

25. Sunt enim Angeli spiritus humillimi. Sicut enim David Psal. 112. v. 6. dicens: *Humilia respicit in celo & in terra*, per humiles terræ homines intelligit, per humiles cæli intelligit Angelos. Unde & Bonaventura ob humilitatem istasque virtutes suas Angelus quidam erit. An enim hominem dicetis virum illum, in quo nullas unquam defectus, peccatum nullum, aut quævis alia humana imperfectio notata fuit? Dum Patavius eorum dixit 15. Summo Pontifici qui sanctum Doctorem canonizavit petieret sermonis sui Art. 9. par. 3 dicere non dubitavit: *Nunquam legitur fuisse auditum de hoc B. Patre aliquid crimen aut criminis suspicio, aut contra eum ullam unquam etiam minima laboraverit infamia. Certe vit aliquis adeo inculpatus Angelus potius existimandus est esse, quam homo; cum enim de hominibus semper aliqua dici imperfectio possit quia ut dicitur: *Humanum est peccare*, nullæ tamen affirmari possunt de Angelis. Vere igitur Angelus quidam fuit, & quidem unus de primis, qui throno divino assistunt, & de eorum numero qui Deo propinquiores sunt & Seraphini vocantur. Cur existimatis illum licet invocari, & tantum ut cogenti pareret Summo Pontifici, Cardinalem creatum fuisse, nisi ut Seraphinus aliquis esse ostenderetur? Cardinales enim obrubeum & flammæum colorem (charitatis aptissimum symbolum) quo eorum caput & totum corpus reliquum cooperitur, totidem videntur homines ardentes & accensi, & obsequenter Seraphini, qui in sermone latino ardentes interpretantur. Sicut enim Seraphini Deo in cælis assistunt, ita assistunt Cardinales Summo Pontifici, Deum hic in terra representanti. *Ardor Charitatis ra-**

quiritur in Cardinalibus ratione status quem repræsentant, quia iuxta ad Pontificem, prius, inter quos ponitur Seraphicus, inquit Florentinorum Archiepiscopus S. Antonianus p. 3. tit. 22. c. 2. § 1. Licet inter alios Doctores ob singularem Doctrinæ suæ sublimitatem nonnulli fuerint Cherubim similes, attamen longe altius omnes supergressus est Bonaventura, qui Cherubinus simul & Seraphicus exiit, quia intellectam illuminat & inflammat affectum. Porro quia Seraphicus fuit, ideo passim apud omnes communiter Doctores Seraphici nomen sortitus fuit.

16. Adeo difficile est hominem Deo simul & hominibus placere posse, ut Apostolus dicere non dubitavit ad Galath. 1. v. 10. *Si hominibus placerem servus Christi non essem*, quasi dicere voluisset operante quidem me omnibus placere posse. Deo amicum & hominibus, quia tamen id fieri hinc quaquam potest, mihi sufficit si Christo placeam, fidelisque eius servus existam. Quid igitur de Bonaventura dicemus, qui omnibus, id est, Deo & hominibus placere atque ab omnibus amari potuit? Inter alia quæ Cardinalis Hostiensis de hoc sancto Doctore in funebri ejus sermone dixit, etiam hæc reperitur sententia iulæ § in Octav. S. Bonaventuræ: *Quicquid eum videbant, statim illum amore capiebantur. Quicquid illum videbat sive Deus, sive Angeli in celo, sive in terra homines, singulari se erga eum affectu accendebant, adeo omnibus placebat, sicutque veluti aliter quidam Moyses, qui Ecclesiastici 45 v. 1. dicitur. *Dilectus Deo & hominibus*. Unde ob hæc quoque causam Angelus estimari debet & non homo, ob summam nimirum amabilitatem suam S. Lucas dicere volens S. Stephanum virum fuisse qui ab omnibus amari merebatur, ipsum Angelum fuisse affirmavit, Act. 6. v. 15. *Viderunt faciem ejus tanquam faciem Angeli*. Viderunt insinuare, inquit os Chrysostomi autem, Hom. 15. in Act. illum fuisse facie amabilem. Hinc quoque facile est cognoscere S. Doctorem mirabilem fuisse divinæ gratiæ partem. Sicut enim divina gratia unica & sola causa erat, cur ab omnibus amaretur S. Martyr Sebastianus: *De amabilitate S. Sebastiani dicitur*, inquit Nicolaus de Lyra contra quendam Judæum: *necessa erat, ut quem Deus tanta persuderat gratia ab omnibus amaretur*. Ita quoque necessum est ut Bonaventura universaliter ab omnibus amatus, felicissimus quidam fuerit divinæ gratiæ partem, eademque gratia plenissimus.*

Sancti Georgii Fidelis Pars II.

27. Merito Seraphicum Doctorem Adamantem appellare possumus, non solum quia uti dictum est, ab omnibus amabatur, omniumque corda etiam ea quæ ferro duriora erant, sibi attraherebat, sicuti adamans attrahere ferrum solet. Neque solum ideo quod in Concilio Lugdunensi coram Leone decimo & Græcorum Imperatore congregato Ecclesiam Græcam cum Romana pacificavit, atque ad summum Pontificis obedientiam reduxit, ideoque ad instar adamantis *Valens contra jurgia & rivas*. Verum etiam quia Seraphinus quidam fuit, id est, totus igneus, totaliter accensus & merum fuit amoris divini incendium. Adamans enim Italice & Germanice Diamante vocatur, & eos qui ferventissime Deum amant significant. Equid autem ipsum adamantem constituit? Fecit hoc gratia divina, illa enim ex hominibus amantes facere consuevit imo illos quoque adamante pretiosiores & fortiores reddit. *Adamans se solidiores nos Dei gratia efficit*, inquit Chrysostomus Hom. 4. in Genesin. Quia igitur sanctus Doctor quædam fuit divinæ gratiæ creatura, ideo adamans factus est, id est, vir prodigijs & stupendis operationibus excellens, homo Seraphicus, ardentissimusque Dei amator.

28. Pavinus Orat. in vitam D. Bonaventuræ refert, quod dum sanctus Thomas de Aquino Doctor Angelicus S. Bonaventuram die quadam visitare vellet, videretque quod dato ad cellæ suæ ostium signum, nemo responderet, per quandam ostium riuam intrasset sanctumque Doctorem miraculose raptum, atque de terra in ætra viderit elevatum. *Introspexit illum in contemplatione raptum, & a terra mirifice sublevatum*, inquit Pavinus. Unde quia sanctus Bonaventura eo tempore in scribenda sancti Francisci vitæ historia rotas intentus erat sanctus Thomas è conventu discessit dicens: *Sinanus sanctum qui laborat pro sancto*. Quidam obsecro sanctum Doctorem de terra elevare potuit? Fecit id Dei gratia, quia enim celesti divinæ gratiæ rore plenus erat, ideo hoc modo in ætra conspiciebatur sublevatus. *Res facillime dicitur sursum ascendere, & virtute solu attrahi*, inquit Petrus Berchorius lib. 17. Redutorij moralis cap. 71. Cum igitur Bonaventura divina gratia plenus extiterit, ideo coram summo Iustitiæ solis constitutus, immensusque increatæ essentia Dei splendor contemplans, subiectus est de terra in altum, & xeluri non homo sed Angelus quidam incorporeus

30
 porcus & alatus fuisset, miraculose permanebat
 in aëre suspensus.

29. Unum è prodigiis stupendioribus quæ
 post sancti Cardinalis mortem acciderunt, fuit
 quod dum Fratres Lugdunenses corporis sui sac-
 cratissimi venerabiles exuvias, in aliud quod-
 dam transferre sepulchrum vellent, totum qui-
 dem corpus ejus consumptum repererint, atque
 in cineres redactum, solamque invenerint lin-
 guam adhuc rubeam, mollem, recentem, & ve-
 luti adhuc viventem. *Corpore reducto in cinere, lin-
 gua inventa est sana, integra, ac si fuisset nunquam se-
 pulsa, ita in Conformitatibus S. Francisci lib. 1.
 fructu 8. part. 2. scribit Bartholomæus Pisanus.*
 Unde lingua sancti Doctoris aurea mihi fuisse
 videtur; vere inquam aurea, non solum ob elo-
 quentiam & verborum scriptorumque suorum
 fervorem, de quibus Sixtus V. Ubi supra dicit:
*Fuit in S. Bonaventura id precipuum & singulare, ut
 non solum argumentandi subtilitate, docendi facilitate,
 definiendi solertia prestaret, sed divina quadam ani-
 mos promovendi vi excelleret: sic enim scribendo cum
 summa eruditione parumpietati ardorem conjungit, ut
 in ardorem docendo moveat, & in intimos animi recessus*

*illabatur, ac densque Seraphicus quibusdam astutis et
 compugnat, & mira devotionis dulcedine perfundat.*
 Verum etiam quia ad instar auri veri incor-
 ptibilis permanit. Poterat tunc sacrum ejus
 corpus videri, veluti famosa illa Beroſi statua in
 Athenarum Gymnasio erecta, aurea lingua pri-
 dita: Beroſo, inquit Plinius lib. 7. c. 37 *Obdivina
 prædictiones publice in Gymnasio statuam inaurata
 lingua statuere. Quidam obsecro Bonaventura
 linguam, quæ sicut & aliorum hominum lutca
 erat, auream facere potuit? Potuit id facere gra-
 tia divina. Quotiescunque accesserit Spiritus Sanctus,
 inquit Chrysostomus Hom. 4. in Acta, homines
 pro Luceis reddit aureos.* Bonaventura inter alios
 homines a deo eminit, a deoque rarus, singula-
 ris, & admirabilis extitit, ut verus gratiæ parvus
 seu ingens quoddam æstimator fuerit gratiæ
 miraculum. Nos cum jam in cælo, in beata glo-
 ria conspicuum invocemus, ut Deum pro
 nobis exorare dignetur, ut gratia
 sua, sine qua ad gloriam
 minime pervenitur,
 nos dignos effi-
 ciat. Amen.

PANEGYRICVS XXX.

De Gloriosissimo Pœnitentiæ Speculo S. Mariae
Magdalena.

T H E M A.

Remittuntur ei peccata multa , quoniam
dilexit multum , Lucæ 7.
vers. 47.

A R G V M E N T V M.

*Precipua causa ob quam Maria Magdalena tam insolita
stupenda novaque prodigia fecit , adeoque sublime in
calum evecta fuit , est amor ejus erga Christum
dilectum summumque bonum suum
vicerosissimus.*

Septem machinæ sive ædificia ab anti-
quis tantopere celebrata scriptoribus,
quæ ob immensam operis vastitatem
& ingentem magnitudinem, & incre-
dibiles in eorum erectionem adhibitos
sumptus, mundi appellata sunt miracula, vide-
licet Nili Pyramis, Muri Babylonii, Ephesium
Dianæ templum, Mausoli simulachrum, Colof-
sus Rhodiorum, statua Jovis Olympus & turris
Ptolomæi, hæc inquam opera miraculosæ cui-
dam turri credere debent, quam divina omni-
potentia postquam de cælo descendens homo
factus in terram venit, miraculose formavit, &
ad particularem immensæ pietatis suæ stupo-
rem erexit, Mariam videlicet Magdalenam,
quæ *turris* interpretatur. Fuit turris isthæc
quoddam stupendum miraculorum miraculum,

tum ob insolita, mira & peregrina, quæ utpote
igne sacro plena. Quoniam dilexit multum, opera-
ta fuit, tum etiam ob stupendam quam assecuta
est altitudinem, id quod præsentis Panegyrico
latius demonstrabo.

2. Primum quod in Mariæ Magdalene con-
versione observandum venit est, quod cum ad
huc peccatrix immunda, impura, totq; luxuriæ
spurcitiebus contaminata esset, nihilominus cas-
tam & virginæam divinorum pedum Christi u-
nigeri filii Dei carnem contrectare & osculari
ausa fuerit: *Osculabatur pedes ejus*, inquit S. Eva-
gelista Lucas ca. 7. v. 38. Quomodo illa cui ani-
mæ suæ indignitas & immunditia, nec non car-
nis suæ spurcicies, varia item & enormia à se
commissa peccata, ignota non erant, ab eo tan-

Secundo & osculando se non continuit, quem sanctissimi, purissimi & immaculati cœlestis aula spiritus tangere non audent? *Exercitus Angelorum, qui sunt scabellum pedum Christi, inquit S. Epiphanius de laudibus B. Mariæ procedentes, nec videre possunt nec conigero: hæc vero labiis labia conijungens incomprehensibilem salutabat.* Augustissimæ Angelorum Regiæ id quod negatum est Angelis merito permissum & indutum fuit, ut pote quæ ipsismet est Angelis purior, mundior & immaculatio: At vero quomodo carnem Christi conrectare præsumpsit mundum, quædam a deo immunda & miserabilis, famosa in civitate meretricis profunde carnalium sparciteriam abyssis immersa? Dionysius Carthusianus in Lucam Art. 19. responderet, quod tamen Maria Magdalena sese indignam agnoverit, imo indignissimam, quæ immaculatam Christi carnem tangeret & oscularetur ab ardentissimo tamen quo erga Christum flagrabat amore stimolata, quasi rationis lumine orbata & cæca à Christi caræ conrectanda & osculanda, continere se minime poterit. *Quamvis contra pedum Christi se iudicaret indignam, tamen magnitudine dilectionis usque sechibere requirit. Feruidus non potest arere nisi modicum, mensuram non tenet, rationem non sequitur.* At deus erga Deum amor res magnas, stupendas & insolitas, tentat quas ne ipsimet etiam Angeli aliique in Paradiso Beati aggredi præsumunt. Unde Breviarium Gallicanum exclamat: *O mirum & magnum miraculum, quia meretricis famam audebat Redemptorem mundi tangere lacrimando?*

3. Postquam Simon leprosus eidem cum Christo mensæ accumbens, vidit Christum mulierem eundam quæ tum ab ipso, tum ab omni simul populo meretrix habebatur valde infamis, ut se libere tangeret permittere, omnem quam erga Christum conceperat devotionem perdidit, & intra semetipsam uti Luc. 7 v. 39. dicitur, cogitavit. *Hic fuisse Prophetam, sciret utique quæ & qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est.* Christus autem hunc Simonis cogitatum intelligens, elegantè quadam parabola eidem insinuavit se Magdalenam longe pluris, ob ea quæ fecerat, æstimare, quam ipsum licet Pharisæus esset seque ad carnem invasserat. Attendatis hic velim quod Christus Magdalenam præferat Pharisæo, mulierem infamem viro Religioso, publicam peccatricem viro honestatis amatissimo, Pharisæi namque publicè profitebatur se virtutis, sanctitatis & puritatis vitæ studiosissimos, qui ne se

aliorum peccatis contaminarent, ab aliis hominibus separari videbant, unde Pharisæi inter Hebræos erant sicut Religiosi inter Christianos. Ergone possibile est quod mulier peccatrix, meretrix quædam, a peccato vix jam egressa, præferri debeat viro qui tantam sectabatur puritatem, tantam munditiam, tantamque sanctitatem. Quinam hæc Christi optio innititur fundamento? Amori Dei. *Dilectio eam Pharisæo præposuit, inquit Doctor Seraphicus S. Bonaventura in c. 7. Lucæ.* Amor illam sub. to sanctam & puram reddidit, & quidem adeo puram & sanctam, ut etiam is præponi mereretur qui puritatem & sanctitatem publice profitebantur.

4. Deus peccatum tam ingenti odio profecquitur, ut velocissime currendo imo avolando aufugiat, quotiescuque in peccatorem aliquem quantumvis visibilissima culpa obnoxium incidit, Dum sponsa oculata Dei secreta nimia coarctetur curiositate investigare, monita à Deo fuit, ut suos ab ipso amoveret oculos, futurum enim alias ut ob hanc licet minimam vanæ curiositatis culpam ab illa avolando aufugeret, ut alias quoque similem ob causam fecerat. Unde Cant. 6. v. 3. dicebat: *Averte oculos tuos à me, quia ipsi me avolare fecerunt.* Quod si hoc verum est, uti est verissimum, qui sit, quod Deus in Mariam Magdalenam tot peccatis onustam, adeo spurcam & sordidam incidens ab eadem non fugerit, non curterit non avolarit, sed firmiter cum eadem permanferit? Factum id est, quia nimirum fortissimo amoris brachio divinos ejus ligaverat pedes, ut à loco in quo erat, dimovere se minime posset: *Steterunt pedes ejus, inquit S. Bernardus ser de B. Maria Magdalena steterunt inquam, quia validissima amoris manu pedem utrumque retinuit, donec utrumque perungeret, & audiret criminum remissionem & dimissionem in pace.* O qualia & quanta tunc operati visa fuit Maria Magdalena? Lucem enim cum tenebris conjunctam coercuit, cælum cum inferno, Deum cum Dæmone imo cum septem Dæmonibus, eo tamen sine ut tenebris illustraret, præcipitaret & susque deque infernum verteret, totque pelleret Dæmones, quorum jugo miserabilis ejus anima oppressa jacebat.

5. Credo omnino Mariam Magdalenam, quando post Christum prostrata divinos pedes ejus capillis suis involutos habebat, illud sponsæ Cant. 3. v. 4. dicere potuisse: *Inveni quem diligam, anima mea tenuit eum nec dimittam, id est, postquam ex singularissimo Dei favore mihi exhibitio, sum-*

nam & prædilectum bonum & thesaurum meum inveni, ut acceptum a deo fortiter & stri-
 & legabo, ut deinceps fugere amplius nequa-
 quam possit, totum enim carere sunt mulierum
 capilli, & fortè ideo dicuntur capilli, quia capi-
 untur auctorum juvenum corda illaqueant, li-
 gant, & veluti carenis vincunt. Quod juvenes
 Maria Magdalena seculariter adhuc vivens ca-
 pillis suis vincit, ligavit, irretivit? Audite obse-
 ro quid ex carne S. Ephtem in multi. pecc. dum
 Christum pietatem ab illo postulat, & qua re-
 ret, dixerit: *Capillos meos certo numero complicabam
 & supra maxillas collustrans ad deceptionem aliorum
 formabam, ut omnem adolecentulum compositam, ac
 speciosum ad me ipsam iraborem, ipsum quoque amatorum
 mihi haberem.* Unde indeam quoque laqueis
 Christum capere contendit, volens ad salutem
 suam illam instrumentis uti, quibus antea vita
 fuerat ad suam perditionem. *Maria Magdalena, in-
 quit Dionysius Carthusianus ubi supra scriptura,
 & sicut fuit abusa, videlicet propriis membris & aliis
 rebus, opus est bene uti in Christo.* Verum in quibus
 qua ratione possibile fuit Christum ligari potu-
 isse à meretrice? Quod si Christus est unicornis
 uti de Christo regius Propheta Psalm. 28. v. 9.
 dicebat: *Dilexisti quem admodum suum unicornium.*
 Unicornis certe caput meretricibus minime po-
 test, sed à virginibus. *Dicitur quod hoc animal, in-
 quit Albertus lib. 22. de animalibus: puellas vir-
 gines veneratur. & apud ipsas mansuescit, soporatur,
 cauitur, & ligatur.* Respondeo quod licet Maria
 Magdalena meretrix fuerit, attamen mox ut di-
 vino amoris igne accensa fuit, non solum deinceps
 meretrix amplius non fuit, verum insuper
 quavis alia virgine verecundior & castior, ma-
 gisque pudica & sancta evasit. *Non amplius pecca-
 trix permanens, sed illius quavis virgine castior vere-
 cundior evasit,* inquit D. Chryostomus serm.
 de peccat. & Phaulzo. Unde illum qui à castis
 donatæ capitur virginibus ipsa jam virgo facta
 & densissimatum & pulcherrimum cogitationum
 capillis illaqueare, irretire & capere potuit. Vi-
 dere qualia & quam stupenda divinus amor in
 Maria Magdalena operatus fuerit, quanta cum
 velocitate illam ex meretrice in virginem trans-
 formarit, & quod plus est illam non tantum vir-
 ginem, sed quavis etiam virgine castiorem & ve-
 recundior effecerit. *Quamvis virgine castior ve-
 recundiorque evasit.*

6 Non sine particulari mysterio factum esse
 credo, quod Maria Magdalena peccatorum

suorum veniam à Christo postulat, vas quod-
 dam secum attulerit alabastrinum unguento
 pretiosissimo plenum. Ecquodnam autem est
 mysterium istud? Nimirum cum ipsa sibi pro re-
 missionem peccatorum suorum Judice aliquo, aut
 ut melius dicam delicato, benigno & mansueto
 aliquo Medico opus esse sciret, jam vero præter-
 itis temporibus, dum adhuc lascivis totaliter
 dedita erat, deditisset, qualiter carnem suam un-
 guento illo quo se quotidie iragebat, mollem,
 delicatam, ac teneram reddidisset, *Unguento Ma-
 ria utebatur tempore vanitatis pro corporis sui molli-
 tie,* inquit Dionysius Carthusianus ubi supra, ideo
 eodem quoque unguento Deum judicem suum,
 tenerum, delicatum, mollem & facilem redde-
 re contendebat? Verum in quibus, quomodo ipsa
 sibi Deum se emollire potuisse, persuadere poterat?
 Ergone durum aliquid saxum emolliri pote-
 rit? Dumvis illa deserti petra, è qua Moyses
 tanta cum difficultate, & rotque adhibitis icti-
 bus & percussionibus, Aquam vix tandem eli-
 cuit. Deut. 8. v. 15. *Eduxit ritos de petra durissima.*
 hæc inquam petra Christum representabat. *Petra
 autem erat Christus,* inquit, 1. Cor. 10. v. 4. A-
 postolus. Durus ille austerusque dominus, qui
 merebat, ubi non seminaverat, de quo negligens
 ille servus Matth. 25. v. 24 dixit: *scio quia homo
 durus es.* Christum similiter referebat. Quod si
 igitur Christus ad instar saxi durus est quoniam
 igitur adhibito remedio à Maria Magdalena em-
 molliri poterit? Per adhibitu ignis divini a-
 moris instrumentum, per unguenti calorem re-
 præsentatum Ignis ille tantam saxa emolliendi-
 vim habet, ut illa etiam in unguenti substanti-
 am usque reducat, prout in calce clare cernitur.
 Hic autem ejus conceptus a deo illi feliciter ces-
 sit, ut cum ob culpæ suarum gravitatem ad
 Infernum vel ad minus ad asperissimam prænitenti-
 am condemnari debuisset eidem è contra pec-
 cata sua admirabili cum velocitate condonata
 fuerit. Luc 7. v. 48 *Dixit autem ad illam: Dismi-
 tuncur tibi peccata tua* Unde Christus id ipsum ad-
 vertens, ipsam mulierem appellare voluit, Si-
 moni leproso ibidem, v. 44 dicens: *vides hanc mu-
 lierem.* Mulierem inquam appellavit quia ipsum
 vi & efficacia ignis ferventissimi amoris sui, em-
 molli verat, tenerumque ac facilem reddiderat.
Mulier dicitur, inquit Richardus à S. Laurent. lib.
 6. de laudibus B. Mariæ: *quasi molliens virum, vel
 herem, id est Christum.* Nunquid hoc egregium
 propterea facinus quoddam fuit? Opus rarum &

novum, & insolitum, quoddam divini amoris miraculum: Una namque meretrix, sed iunctim penitens, omni alia ope sive auxilio destituta, operata est, quod Abraham pro lasciva Sodoma reconciliatione per novem homines justos obtinere nequaquam prevaluit.

7. Quænam autem erant in unguentum istud ingredientis species? Quanam id arte a Maria pigmentari aut componi potuit? denique quamnam ultra prædicta virtutem habebant? Species unguentum istud ingredientis erant varia turpia, enormia, & abominabilia ejus scelera, quæ ipsa artificiosè simul composita, & in mortario memoriæ collocata, intensissimi doloris sui pistello plurimum maceravit & cõsudit, eademque tandem lacrimarum amarissima aqua conspersa, & divinæ pietatis oleo delibata in cordis caldarium reposuit, & supposito illis divini amoris igne, ad perfectionem reduxit, indeque tantæ suavitatis, tantique odoris unguentum effecit, ut non solum domum in qua effusum fuerat fragrantia sua repleverint, verum insuper ipsos quoque cælos penetrans. Beatorum gloriam ibidem insigni gaudio cumularit. De hujus unguenti virtute, ita loquitur Bernardus ser. de B. Maria Magdalena: *Licet materia videatur indignior inordinatum tamen bonum est unguentum istud quod domum replet, penetrat calos, Angelos laetificat, ut beata civitatis lætitiâ refundit & gaudium.* Certum hoc est, & negari haud quaquam potest, cum Christus, Lu. 11. v. 10. dixerit: *Gaudium erit coram Angelis Dei, super uno peccatore penitentiam agente.* Quanta igitur Maria Magdalena divino amore accensa patavit? Per rem abominabilem & turpem, lætitiâ adaugere novit Paradisi, licet illa quod omnis possibilis gaudii in se cumulum contineat augmentum minime recipere posse videatur. Idem namque in hoc casu de Magdalena dicere debemus, quod dicturi essemus de illo, qui in Indias lutum deportans & stercorea regnorum illorum divitias adaugere crederetur. Unde mihi vera quædam turtur fuisse videtur, & forte turtur illa de qua Angeli Cant. 2. v. 12. loquuntur dicentes: *Vox turturis audita est in terra nostra. In terra nostra,* inquit Hugo Cardinalis in cap. 2. Canticorum, *id est, in calo.* Turtur enim, uti Naturalistæ communiter dicunt gemitum habet pro cantu: cum enim omnes alix volucres cantant & modulentur, turtur pro cantu planctum habet. Maria Magdalena veluti turtur quædam gravium peccatorum suorum planctum cantus loco habuit,

eratque hic cantus adeo acutus & suavis, ut ipsos quoque cælos penetrarit, & resonarit in cælesti Paradiso, ibidemque & Angelis & cælitibus omnibus summa lætitiæ causa extiterit.

8. Sapienter equidem Maria Magdalena fecit, quod pro curandis plagis suis, saluteque æterna acquirenda, animæ suæ Medicum tanto cum studio perquisiverit: at vero male sibi in hoc consultasse videtur, quod illum omni verecundia deposita, in domo aliena, in tor convivarum & servorum conspectu inquisiverit, ibidemque omnes suas miseras revelarit. Expectare potuisset imo debuisset donec Christus sumpto cibo & prandio absoluto, domo fuisset egressus tunc illum in loco quodam solitario & secreto convenire & sola cum solo loqui, eique suas explicare necessitates, morbumque suum confiteri, nec non illius medicinam & veniam debito cum rubore & verecundia exposcere debuisset. Nullus est vir, ne dicam mulier, quæ in consimilibus occasionibus, aliquam se verecundiam habere non demonstrat, neque se aliter fieri ullationem potest. Verecundia enim homini adeo propria est, ut si homo illam casu fortuito perderet, eo ipso jam deinceps non amplius homo esse videretur. *Yna est de proprietatibus hominis secundum id quod homo est, verecundari de turpi perpetrato, quod non convenit alicui animalis, nisi homini,* inquit Albertus ubi sup. lib. 2. c. 5. Causa autem ob quam sanctissima Penitens in hoc casu nullum de se dederit verecundiæ alicujus specimen a B. Thomæ à Villa Nova Conc. de B. Maria Magdalena amori tribuitur divino: *Ingressitur importuna, generositate status sui, femineiq; exulis verecundiam oblitâ, offendere convivantes, aut offendi ab eis minime curans quia dilexit multum. Et ob dilectionem non potuit se abstinere ut sola agrora soli medico vulnera sua ostenderet.* Cum igitur divinus amor omni illam verecundiâ exuerit ipsam quoque humanitate exuisse videtur, adeo ut jam deinceps non mulier, sed saxum quoddam & marmorea statua quæ omni sensu careat, & erubescere aut verecundari nesciat, evaserit. O quanta in hac muliere amor divinus effecit! Cum alix mulieres adeo sint in culpâ suarum confessione verecundiæ ut nisi Confessarius in illis è corde ipsarum eliciendis, dextrum & prudentem se probeat, easdem difficillime confiteantur; Maria e contra non solum coram Confessario, sed etiam coram Deo, aliisque spectatoribus circumstantibus non erubuit.

9. Ex iis quæ in Maria Magdalena considera-

eione, imo stupore dignissima sunt, unum est quod cum die quadam caelestis Paradisi Regem Christum simul cum Martha sorore sua in Palatio sui receperit hospitium, ipsa eo tempore quo Martha præparandis iis, quæ ad tantum hospitem pro merito tractandum opus erant, intente laborabat, sudabat, perque omnes domus suæ angulos discurrerebat omni cura deposita, omnique obsequio oblita, ad pedes Christi ejus sermones auscultans oriosa federit: *Martha sedens secum pedes Domini, audiebat verbum eius: Martha autem faciebat circa frequens ministerium, scribit S. Luc. c. 10. v. 39.* Unde Martha tandem laborem sola sustinere, & Maritz in discretionem dissimulare non valens, illam apud Christum accusare decrevit, & dixit Luc. 10. v. 40. *Domine non est tibi cura, quod soror mea reliquit me sola, ministrare: Dic ergo illi, ut me adjuvet, quasi dicere voluisset: Majestatem tuam ô Domine humillime obsecro ut nonnihil modicam sororis meæ curam, ne dicam negligentiam considerare sustineat, quæ veluti si neminem hospitio exceperit, abstracta proterus, & extra mentem posita, sine ulla tibi debita reverentia, otiosa sedere præsumit. Inopportune nunc sermonibus tuis auscultandis vacat, quando tempus est curandi domus & culinarum negotia. Cur adeo est incuria, ut non consideret, se tantæ dignitatis & majestatis receperit hospitem, valde ex prolixo itinere fatigatam sudoreque ex labore continuo madidam, cui alia magis sunt necessaria, quam ut prædicans auscultetur: Cur non attendit, quod cum modo tempus sit ea quæ ad mentiam debite sternendam requiruntur præparandi, indifferere Dominum suum in sermone occupet? Videntur utique hæc à Martha de prompæ quæritationis, suo justæ rationis gravi momento non carere, nec ullam à Maria pro insdem diluendis excusationem adduci posse. Ita quidem videri nonneminis merito posset; Et tamen Maria à Salvatore nostro non solum excusata, verum insuper defensa quoque & laudata fuit. *Martha, Martha respondit: si Christus Luc. c. 10. v. 42. Felicitas est servare erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, qua non auferretur ab ea.* Verum inquit, cur adeo à Christo excusata & laudata fuit? Ob ardentissimum quo erga Christum flagrabat amorem, quantum vis enim otiosa negligentia, irreverentia & abstracta esset, tamen a calumniis Maritz non tantum excusata, sed & laudata fuit. An nefarius quod serpens ad Rom. 8. v. 2. d. dicat: *Diligentibus Domini omnia cooperantur**

bonum? B. Thom. de Villa Nova ubi supra, velim audiatis: *Audistis unquam insidiosam quarimoniam, a quo rem causam, quam fuerit ista hospitantia? Marekat? Quam insolentior aut negligentior mulier videri possit, quam Maria? Tamen quia novitas cordis sui ardorem non solum non damnavit, verum etiam commendat illius otium, magis, quam sororis officium. Ecce aliud quoddam novum & peregrinū valde prodigiū, quod Maria divino mediante amore operari cernitur. Illud enim quod in iis qui Deū non amant, damnatur & vituperatur veluti malum, in ipsa veluti optimum, laudatur prædicatur, extollitur.*

10 Maria non solum à Martha sorore sua, verum etiam à Simone leprolo provocari cernitur, quædam illam publicam meretricem, indignamque divinorum Christi pedes tangeret & oscularetur, convitiabatur; Item alia quædam vice calumniam patiebatur à traditore discipulo, quædo videlicet aliud quoddam vas unguento plenum super divinum Christi caput effudit. Magnus enim hic latro probo sciens unguentum istud, si non a deo prodige effunderetur, centū posse scutis ob ingens sui pretium vendi, è quibus tertiam ipse sibi partem pro damnato more suo furari potuisset, adversus sanctam hanc mulierem panitentem graviter indignatus & publicè murmurans ipsam veluti prodigam bonorum suorum dissipatricem & pauperum inimicam est calumniatus. Ad omnes autem hæc calumnias, molestias, injurias, & detractiones, ne vel unicū in sui defensionem verbum protulit; imo cum admirabili quadam patientia, dummodo à dulcissima summi boni sui unice dilecti non separaretur præsentia, ad majora mala sustinenda parata erat. Unde S. Thomas à Villa Nova ubi supra ipsum hunc in modum locutam fuisse existimat: *Si quis modo desidem aut inertem vocat, si quis indignatur, si quis irascitur, si quis murmurat, nihil confundit; quoniam quidquid accedere potest parata sum pati, dummodo nemo mihi suavisissima presentie solatia impediatur, aut incunda conversationis dilectiorem usurpiatur.* Meretur hoc ipsum inter majora amoris divini recenteri miracula. Non enim Maria Magdalena mulier erat: Imo vero mulier erat, unde & Evangelista ne al quis illam non fuisse mulierem persuadere sibi posset, ipsam expresse Luc. 7. v. 37. mulierem vocat: *Mulier in civitate peccatrix.* Quod si igitur mulier erat, quæ ratione fieri poterat, ut tā grater offensa, injuriis lacescita, cor denique calumniis & murmurationibus irritata nihil responderet, aut ne minimū verbum quidem in sui defen-

nem pronuntiat: Mulierem aliquam taciturnam esse, adeo impassibile judicatur, ut pro communi proverbio. Aldo Manutio in Adagis suis recte dici solet: *Mulieri desunt verba?* Tam magna, nova, & peregrina opera, quæ mundus impossibilia judicat, patrare prævaler amor divinus.

11. Quotiescunque Scriptores tum Græci, tum Latini rem aliquam facti impossibilem significare volebant, dicere communi solebant: *Æthiopem dealbare*. Quod proverbium ex quadam Æsopi Fabula desumptum est de eo, qui cum Æthiopem præter se comparatum, ex prioris Domini sui maxima incuria & negligentia adeo nigrum esse existimaret, utpote quem nunquam adhibito lixivii remedio lavisset, illum multis lotionibus & adhibitis remediis dealbare contendit, donec tandem se non solum lixivium & operam perdidisse, verum etiam Æthiopem qui ex tam frequenti lotionibus & fortibus adhibitis remediis est infirmatus, amittendi periculum incurrisse advertit. Æthiopem dealbare res est vere impossibilis. Veruntamen quod impossibile est hominibus, in Maria Magdalena possibile plane fuit. S Bernardus serm. 3 in Cant. ut animæ devotæ locum illum ubi culparum suarum veniam Magdalena acceperat, pro merito suo æstimare & honorare persuaderet, ita eam alloquitur: *Non tibi o quamque es talis anima, non tibi ille locus vilis aut despicibilis videatur. ubi sancta peccatrix peccato deposuit, induit sanctitatem. Ibi Æthiopissa mus avit pellem & in novam restituta candorem, iam tunc silicia iter, veraciterque exprobatas respondentibus sibi verbum: Nigra sum, sed formosa, filia ierusalem* Quisnam obsecro adeo est potens, qui rem adeo novam, admirabilem & humanæ potentie impossibilem facere possit? Amor divinus, hic enim æthiopes dealbat, hic ex deformibus pulchros facit, & spectabiles eos facit qui æthiopes sunt deformiores. Quando Christus Luc. 7. v. 47 dixit: *Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum*, dicere clarius voluisse videtur: Fuit quidem isthæc quam cervitissimè mulier ob tot ab ea commissa peccata, Æthiopissa nigra & deformis, nunc autem ob amorem quo erga me ardet mutata pelle & colore, ex nigra & deformi candida facta est & pulchra, ad eum prorsus modum quo carbo extinctus niger est, obscurus & turpis, ab igne autem reacensus splendidus evadit & perspicuus, ita quoque anima Dei amore destituta in statum extinctæ carbonis

nigra est atque deformis, ab illo autem amore igne reacensa splendida fit atque venusta. *Etenim charitas animæ pulchritudo*, inquit S. Bernardus p. 2 serm. 3 Art. 2 c 1 *sicut ignis pulchritudo est carbonis, qui cum est ignitus, splendidus est. pulchritudo, ignisque similitudo: si autem ignis carbo extinctus est, obscuram nigritinem habet. Sic etiam anima divino amore extincta, & charitatu igne privata turis nigra remanet.*

12. Quisquis omnes illos, quos quos profulure sua suam ad Christum refugium habuerunt, attenderit, inveniet solam Mariam Magdalenam ad Deum pro animæ suæ salute confugisse, cum ceteri omnes pro salute corporis sui ad eum confugerint. Centurio ad Christum quidem confugit, sed eo tantum sine, ut servus ejus ab ærumnosa paralyti sanaretur Princeps Synagogæ ad Christum recurrit, sed pro temporali tantum filia suæ salute. Recurrit ad Christum mulier Hemorrhøisa quam nonnulli Martham Magdalenam sororem fuisse dicunt, verum ad istendum quem patiebatur sanguinis fluxum. Ad Christum quoque Chanaanæ recurrit, sed ut filiam suam a Dæmonio liberaret. Denique quod si omnes pervolvatis Evangeliorum codices nusquam reperietis sive vitum sive famulam, quæ pro animæ suæ salute ad Christum suum habuit refugium, sicut Maria Magdalena. Magna profecto res isthæc est & secundum Iansenium Concordiæ Evangelicæ c. 48 omni respectu dignissima. *Primum quidem in Magdalenabus admirandum est*, inquit hic Doctor, quod cum requiritur omnes à Christo sanitatem corporalem requirerent, hac sola in omnibus Evangelis mentis sanitatem & peccatorum remissionem requisivit. Verum enim vero quam am putatis fuisse causam quod aliis omnibus corporalem sanitatem à Christo postulantibus, sola Maria pro animæ suæ salute ad Christum confugerit, feceritque rem aliquam adeo novam tantum stupore dignam? Ardeat ejus erga Christum amor hujus rei causa extitit, quia enim divino erat vulnerata amore, ideo ad exposcendam erroris sui veniam ad Christum cucurrit.